
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 662 del 13/09/2022 1

Proposta n. 191 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 662 del 13/09/2022

Oggetto: Attivazione spazio web per pubblicazione dati elezioni 2022 - Impegno di spesa

CIG: Z8E37AF099

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 Servizi Economici Finanziari e in

virtù del Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107

del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.

241/1990;

Visti:

l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;

gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e

s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

Amministrazioni pubbliche”;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i

contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

lo Statuto del Comune;

il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2022 con la quale è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al DUP 2022/2024;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di

previsione armonizzato 2022/2024”;

la Delibera di Giunta n. 75 del 09.06.2022 di approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 662 del 13/09/2022 2

il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.

5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale

della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche

per gli enti non sperimentatori;

il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla

Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e

dal D.lgs. n. 33/2013;

il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 213 del 30.12.2020;

Premesso che è stata fatta una richiesta da parte dell'ufficio elettorale dove si chiedeva la pubblicazione dei
dati delle elezioni del prossimo 25 settembre 2022 sul portale istituzionale dell'ente
"www.comune.collesalvetti.li.it" in sezione apposita;

Considerato:

che con determina n.11 del Segretario Generale ( Reg. Gen. 800 del 23/10/2020 ) l’ente aggiudicava in favore di

Dedagroup Public Services con sede in Via di Spini 50 – 38121 Trento Cod. fiscale 03188950103 e P.Iva

01727860221 la fornitura di software gestionale unico integrato e servizi.

che è stata contatta la ditta Dedagroup Public Services, per la richiesta di uno spazio web per la consultazione
dei dati da parte del cittadino inerente alle elezioni del 25 settembre 2022 collegata alla piattaforma gestionale
del programma unico integrato e servizi denominata "CiviliaNext" in uso all'ente;
Vista:
la comunicazione con protocollo n.17199 del 08/09/2022 della ditta Dedagroup Public Services, dove è stata
proposta un'offerta economica per l'acquisizione di uno spazio FTP per la pubblicazione dati elezioni 2022,
quantificata in € 300 iva esclusa;
Premesso che:
- l’ art.192 del D.Lgs. n. 267/20 brevi e le P.A., primnte periodo elettoraleell’avvio ndolle procedure di affuffici
per il coretto svolginteto dei processi elettorali; e delle offerte, specificandone ragioni e motivazioni, in
applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione europea recepita nell’ordinamento
giuridico italiano;
- l'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (Contratti sotto soglia) in base al quale sono consentiti affidamenti
diretti di importo inferiore a 40.000 euro, se adeguatamente motivati
- Richiamato l'art.3, L.136/2010 e s.m.i., il quale stabilisce che gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti
della filiera delle imprese devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati, anche non in
via esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche al fine di consentire la
piena tracciabilità delle operazioni; Richiamato il co.8 della medesima legge, nel quale è stabilito che nei
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente legge;
- lo stimato valore della fornitura anzidetta è inferiore ad €. 5.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA come per
legge, e che pertanto si può procedere omettendo l’obbligo di far ricorso al M.E.P.A o altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010 (START);

Dato atto che il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti

pubblici è Z8E37AF099;
Ravvisata quindi la necessità di impegnare in favore dell’Operatore Economico dalla Ditta Dedagroup Public
Services Srl Sede legale Via di Spini, 50 38121 Trento c.f./p.iva. 01763870225 l’importo di € 366,00 (imponibile
€ 300,00 + iva), nel seguente modo:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 662 del 13/09/2022 3

Capitolo (codice
meccanografico e
capitolo -

Importo
Anno
esigibilità

CUP
(eventuale) +
CIG

Beneficiario
(Denominazione, indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

Cap. 60.1 (Sistemi

Informativi)

Prestazioni servizi

cod: 1.03.02.19.001

€ 366,00 2022 Z8E37AF099

Ditta Dedagroup Public Services Srl Sede legale

Via di Spini, 50 38121 Trento c.f./p.iva.

01763870225

Cod. Beneficiario: 1004150

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8, del D. Lgs.. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al

presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di

cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la

correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

Dato atto di aver acquisito agli atti, ai sensi del D.P.R. 445/2000, l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti;

Ritenuto pertanto, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, di effettuare spese
facendo riferimento agli stanziamenti previsti sull’annualità 2022 del bilancio pluriennale 2021/2023;

DETERMINA
1 Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2 Di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di determinazione a contrattare per
l’acquisto dei beni indicati ai sensi dell' art.192, d.lgs. n. 267/2000 e dell’ art.32,comma 2, D.Lgs. n.50/2016;

3 Di approvare per le motivazioni e le premesse espresse in narrativa, i preventivi di spesa;
4 Di affidare mediante affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a), la
fornitura descritta in narrativa, alla Dedagroup Public Services Srl Sede legale Via di Spini, 50 38121 Trento
Calcinaia – fraz. Fornacette (PI) c.f./p.iva. 01763870225, per una cifra complessiva di €. 3039,60 (inclusa IVA
al 22%), impegnando la spesa come di seguito indicato:
Capitolo* (cod.mecc. e capitolo) 1.03.02.19.001- 60.1
Importo € 366,00
Anno esigibilità 2022
CUP (eventuale) + CIG Z8E37AF099
Beneficiario Dedagroup Public Services Srl
CF/PI 01763870225
Codice fornitore 1004150
5 Che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta
elettronica certificata e, ai sensi dell'art. 1326 del Codice Civile, si intenderà concluso alla data di ricezione
della lettera di accettazione da parte della stazione appaltante;

6 Di aver accertato che la ditta Dedagroup Public Services Srl non incorre in alcuna delle cause di esclusione
previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/16 per poter svolgere la fornitura in oggetto in quanto acquisito agli atti:
- il Durc ON LINE, Numero Protocollo INAIL 31594133 , scadenza validità 05/10/2022, Regolare;
- consultato il Casellario ANAC con esito: Non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale
specificato;

7 Di dare atto che comunque l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio
della competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2022;

8 di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. b),
della Legge 23/12/2014 n. 190;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 662 del 13/09/2022 4

9 Di dare atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.
Lgs.n. 267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma
dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

10 che la fattura verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte della stazione
appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e previa verifica della
regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;

11 di dare atto del rispetto delle misure previste nella scheda 9 dell’Allegato 2 al Programma triennale per la
prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale con
deliberazione n.33 del 30.01.2021;

12 di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto in
particolare per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:

• il Codice Univoco Ufficio dei Servizi Economico-Finanziari e Sitemi Informativi 4VY3DU;
• Il codice identificativo di gara (CIG) Z8E37AF099;
• di dare atto che l’appaltatore è assoggettato al rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei

flussi finanziari previsti dall’art.3 della legge n.136/2010 e che allo scopo fornirà, entro 5 giorni dalla
comunicazione del presente atto, dichiarazione in merito all’utilizzo dei conto correnti bancari e
delle persone autorizzate ;

13 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del co.1, art.10, D.lgs.163/2006, ai sensi
dell’art. 31 del D.lgs.n.50/2016, è la dott.ssa Alessandra Zambelli, Responsabile dei Servizi Finanziari e S.I,
che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
n. 241 /1990;

14 di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

15 di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

16 Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Toscana nel termine di giorni 30 dalla pubblicazione all’albo online dell’ente;

17 Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio n. 3 Servizi
Economico finanziari e Sistemi Informativi, nonché la conseguente trasmissione all’Ufficio ragioneria di
questa amministrazione per la registrazione nelle scritture contabili e gli adempimenti conseguenti e la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 662 del 13/09/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Attivazione spazio web per pubblicazione dati elezioni 2022
CIG: Z8E37AF099

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.19.001 01.08 60.1
SISTEMI INFORMATIVI -

Prestazioni servizi
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

491 2215 366,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Collesalvetti, 13/09/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 662 del 13/09/2022 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 13/09/2022 al
28/09/2022.

Collesalvetti, 13/09/2022

L'incaricato
CANNISTRARO MARCO


